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Słowo Proboszcza 

 
 Piszę te słowa w poniedziałek po uroczystościach związanych 

z 164. pamiątką poświęcenia naszego kościoła. Przypomnę, że kościół 

został poświęcony w Dzień Archanioła Michała i wszystkich aniołów 

29 września 1858 roku i jest najstarszym kościołem w Katowicach. 

W tym roku z łaski Bożej było nam dane przeżywać nabożeństwo, pod-

czas którego kazanie wygłosił ks. Marcin Liberacki z Wołczyna. Ks. Li-

beracki był wikariuszem w naszej Parafii, a jego żona pracowała w kan-

celarii parafialnej. Nabożeństwo ozdobił pieśniami nasz chór parafialny 

Largo Cantabile. Po nabożeństwie, mimo niepewnej pogody odbył się 

piknik parafialny. Zjedliśmy ugotowany przez p. Alinę K. przepyszny żu-

rek oraz upieczone przez parafian ciasto. Warto zaznaczyć, że w nabo-

żeństwie uczestniczył przewodniczący Rady Miasta Katowice i kilku rad-

nych. Wieczorem mogliśmy wysłuchać pięknego koncertu w wykonaniu 

Zespołu  Śpiewaków Miasta Katowice Camerata Silesia z udziałem or-

ganisty Tomasza Orlowa i flecisty Bartłomieja Dusia.   

Dwa tygodnie wcześniej odbył się Festyn „Chrześcijanie Śród-

mieścia Dzieciom”, którego atrakcją był duet Duo Performance, czyli 

Piotr Karzełek i Monika Biederman-Pers.  

Wszystkim, którzy byli zaangażowani w przygotowanie i prze-

bieg tych wydarzeń, składam serdeczne podziękowania.  

Przed nami październik, w którym również odbędzie się kilka 

szczególnych wydarzeń. 

Już 2 października obchodzić będziemy Święto Dziękczynienia 

za Żniwa. Tradycyjnie po południu o 16.00 odbędzie się nabożeństwo, 

a następnie spotkanie dla seniorów. Zapraszamy. 

Natomiast w środę 19 października zapraszam na niezwykły, 

szczególny koncert jubileuszowo-reformacyjny. Jubileuszowy, ponieważ 

w tym roku nasze organy kościelne mają 100 lat. Reformacyjny, ponie-

waż 31 października obchodzić będziemy 505. rocznicę Reformacji. 

Koncert będzie szczególny dlatego, że zaprosiliśmy wspaniałych organi-

stów Ewelinę Bachul i Tomasza Orlowa, którzy wykonają utwory na-

szych byłych organistów: Fritza Lubricha, Jana Gawlasa, ks. Adama Hła-

wiczki. Elementy reformacyjne wprowadzi Zespół Pieśni i Tańca 
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„Śląsk”, który ma w swoim repertuarze pieśni ewangelickie, zamiesz-

czone na płycie Solus Christus. Jestem przekonany, że będzie to niezwy-

kłe przeżycie z wspaniałymi doznaniami artystycznymi i duchowymi. 

Zapraszam. 

Jak zawsze zachęcam do zaproszenia do naszego kościoła znajo-

mych, przyjaciół, sąsiadów. Mamy się czym chwalić (chociaż chwalenie 

się trochę nie przystoi ewangelikowi) i możemy być dumni z kościoła 

oraz organów. To dziedzictwo naszych ojców i poprzedników, które nam 

przekazali, abyśmy z tego dziedzictwa korzystali, ale też o nie dbali i je 

pomnażali. Niedawno znów usłyszałem, że nasze organy są jedyne i nie-

powtarzalne na Śląsku, a po kapitalnym remoncie w latach 2016-2018 

otrzymały niepowtarzalne brzmienie.  

Wyremontowaliśmy organy, teraz trzeba pomyśleć o kościele. 

W poprzednim Ewangeliku pisałem o planowanym wiosną 2023 roku 

malowaniu kościoła. Rozpoczęliśmy zbiórkę ofiar. Jestem przekonany, 

że każdy, kto czuje się ewangelikiem i jest związany z naszym kościołem, 

złoży ofiarę na ten cel. To nasz kościół. Nasz dom Boży. Nie oglądajmy 

się i nie liczmy na innych, że nam pomogą albo powinni pomóc. Za-

cznijmy od popatrzenia na siebie. Jakie znaczenie ma dla mnie mój ko-

ściół? Co dla niego zrobiłem? Co mogę zrobić? Niech w naszych sercach 

wzbudzi się i niech pożera nas gorliwość o dom Pański. Wraz z malowa-

niem pojawiają się i inne wydatki: poprawa oświetlenia, sprzęt multime-

dialny, renowacja ołtarza. 

W Pamiątkę Reformacji, czyli 31 października odbędzie się nabo-

żeństwo, podczas którego po 2-letniej przerwie wręczymy Śląskie Szma-

ragdy. W tym roku kapituła postanowiła przyznać to najwyższe wyróż-

nienie prof. Mirosławowi Jackowi Błaszczykowi i Władysławie Magie-

rze. 

Prof. Mirosław Jacek Błaszczyk jest znany wszystkim meloma-

nom. Od 1998 do 2018 roku związany był z Filharmonią Śląską. Pielę-

gnował pamięć o naszym współwyznawcy Karolu Stryi. Obecnie jest kie-

rownikiem katedry dyrygentury Symfoniczno-Operowej Akademii Mu-

zycznej w Katowicach.  
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Władysława Magiera jest cieszynianką, członkinią Rady Parafial-

nej w Cieszynie. Jej pasją jest historia, a zwłaszcza wkład kobiet w roz-

wój Śląska. Jest wielkim ambasadorem ewangelicyzmu i kultury śląskiej.  

Bardzo proszę o modlitwy, żeby wszystkie nasze plany i zamie-

rzenia zostały pobłogosławione przez Pana Boga i mogły być zrealizo-

wane. 

Na zakończenie chciałbym poinformować, że życie parafialne 

przebiega normalnie. Odbywają się nabożeństwa, lekcje religii, spotkania 

młodzieży, godziny biblijne, spotkania pań, próby chóru, spotkania sym-

patyków, szkółki niedzielne (na których niestety mamy coraz mniej 

dzieci). Oprócz tego nauka języka polskiego dla Ukraińców, nauka 

śpiewu, od października spotkania studentów. 

Jesień, zwłaszcza słotna i zimna, nie nastraja optymistycznie. Bar-

dzo często czujemy się zniechęceni, ospali, zmęczeni. Życzę zatem rado-

ści w Panu, sił, zapału do pracy dla Pana wiedząc, że trud nasz nie jest 

daremny w Panu.  

 

Proboszcz, bp Marian Niemiec 

 

 

Nasze kościelne 100-letnie organy 
W tym roku nasze organy mają 100 lat. Zostały wybudowane i po-

święcone w 1922 roku przez zakład budowy organów Wilhelma Sauera 

z Frankfurtu nad Odrą. Jednak nie były to pierwsze organy w naszym 

kościele. Pierwsze organy w 1865 roku wybudowała firma Carla Volk-

manna z Gliwic. Po powiększeniu kościoła w 1902 roku prawdopodobnie 

firma Volkmanna powiększyła również organy. W 1921 roku organy wy-

magały remontu. Proboszczem Parafii był wtedy ks. dr Hermann Voss. 

Parafia liczyła 11 tysięcy wiernych. Organistą był Fritz Lubrich.  

Jak napisał Henryk Orzyszek w „Dziejach organów w kościołach 

ewangelickiej diecezji katowickiej”, to Fritz Lubrich nalegał, żeby zbu-

dować organy o szerokich możliwościach brzmieniowych, na których 

można by koncertować. Ze zgłoszonych kilku firm wybrano zakład bu-

dowy organów Wilhelma Sauera. Nowi budowniczy uszanowali to, co 
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zastali w kościele i wykorzystali wiele piszczałek Volkmanna, które w tej 

chwili są unikatowe.  

Obecnie instrument ma trzy manuały i pedał, trakturę pneuma-

tyczną oraz wiele przyrządów pomocniczych, które ułatwiają natychmia-

stową zmianę brzmienia i dynamiki. Sauer ukończył budowę 52 głoso-

wych organów w 1922 roku i sygnował opusem (dziełem) 1240. Organy 

przechodziły częściowy remont w 1955 roku za ks. Adama Hławiczki 

i gruntowny remont w roku w 1980 r. za ks. Ryszarda Neumanna, czę-

ściowy w latach 2011-2012 przez Olgierda Nowakowskiego za ks. bpa 

Tadeusza Szurmana i ostatni kompleksowy remont z przywróceniem 

pierwotnego brzmienia z 1922 roku dokonanego przez firmę Sauer w la-

tach 2016-2018.   

Firma odrestaurowała i zachowała również najstarsze piszczałki 

Volkmanna, które liczą sobie już prawie 150 lat. Organy zostały wypo-

sażone w nowy, wyprodukowany w Austrii, silnik. Remont kosztował 

prawie 1 milion złotych. Prawie 2/3 tej kwoty pozyskała parafia z Urzędu 

Miasta Katowice, Urzędu Marszałkowskiego i od Wojewódzkiego Kon-

serwatora Zabytów.  

W tym miejscu warto wymienić wybitnych i znanych organistów 

naszej parafii: Fritz Lubrich, Halina Hławiczka, Renata Pusztwa, 

ks. Adam Hławiczka, Mirosław Bliewert, Zygmunt Antonik, Zofia Wa-

lica, Marcin Armański, Danuta Kwiatkowska z d. Hławiczka. Obecnie 

funkcję organisty pełnią Gabriela Jonszta i Miriam Szurman-Zubrzycka, 

coraz częściej wspierane przez Szymona Jarzynę. 

Od 2018 roku powrócono do koncertów organowych: „Koncerty 

u Zmartwychwstania Pańskiego”. W okresie od wiosny do jesieni 

w każdy pierwszy wtorek miesiąca odbywały się koncerty organowe 

w wykonaniu wybitnych organistów z kraju i z zagranicy. Gościliśmy 

między innymi: Juliana Gembalskiego, Annę Firlus, Marka Pilcha, Da-

niela Strządałę, Urszulę Jasiecką-Bury, Krzysztofa Urbaniaka, Henryka 

Jana Botora, Tomasza Plocha, Filipa Presseisena, Szabo Balazsa, Krzysz-

tofa Lukasa, Michała Markuszewskiego, Fabiana Kupieli, Marka Fronca.  

Wszyscy organiści są zachwyceni brzmieniem i stanem technicz-

nym naszych organów.  

ks. bp Marian Niemiec  
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Chrześcijanie Śródmieścia Dzieciom 
 

W niedzielne popołudnie 11 września po raz 19. odbył się trady-

cyjny festyn charytatywny „Chrześcijanie Śródmieścia Dzieciom”. 

Wspólny czas na zabawach, śpiewie i występach artystycznych spędzili-

śmy z rzymskokatolicką Parafią pw. Niepokalanego Poczęcia NMP oraz 

naszym centrum diakonijnym ECD „Słoneczna Kraina”. Piknik zakoń-

czył się pięknym koncertem piosenki operetkowej w wykonaniu Zespołu 

DUO Performance. 
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Spotkanie Pań 
 

Pierwsze powakacyjne spotkanie pań odbyło się 13 września 
2022 roku. W niezwykle miłej atmosferze uczestniczki zostały zapo-
znane z tematem: „Kościoły leśne”. Tradycyjnie spotkanie rozpo-
częło się od śpiewania pieśni, złożenia życzeń solenizantkom oraz 
poczęstunku. 

W przeszłości kościoły leśne odgrywały bardzo ważną rolę 
w życiu ewangelików, szczególnie w okresie kontrreformacji, czyli 
w latach 1654-1709. To tutaj były odprawiane potajemne nabożeń-
stwa, najczęściej przez wędrownych kaznodziejów pochodzących 
z Górnych Węgier, Dolnego Śląska czy Królestwa Polskiego. 

Podczas prezentacji uczestniczki mogły poznać historię i zo-
baczyć zdjęcia następujących leśnych kościołów: „Kamień” na Rów-
nicy, na „Szymkowie” w Wiśle Bukowej, „Spowiedzisko” w Lesznej 
Górnej, na stoku Wysokiego w Jaworzu, „Do wiary” w Ostrem, stół 
ołtarzowy „Jan” w Bielsku-Białej, a także poza granicami Polski: Za-
kamień w Nydku na Czantorii, Godula w Ligotce Kameralnej oraz 
„Kościółki” w Łomnej Dolnej. 

Raz w roku w wymienionych miejscach odbywają się pamiąt-
kowe nabożeństwa. Ciekawostką był również Dąb Chrzcielny 
w Kondratowie na Pogórzu Kaczawskim. 

Spotkanie tradycyjnie zakończyło się modlitwą. 
 

 
Tekst i zdjęcia: Marzena Golicz 
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Spotkanie sympatyków 
 

19 września 2022 roku 
w sali parafialnej odbyło się spo-
tkanie sympatyków. Towarzy-
szyła mu bardzo radosna atmos-
fera, tym bardziej że od ostat-
niego spotkania minęły dwa mie-
siące. Tematem było: „Sumienie 
a wojsko”. Poprowadził je ks. 
Zbigniew Obracaj, który po 

przedstawieniu uczestnikom głównego tematu, podzielił się rów-
nież wrażeniami z kursu oficerskiego, który odbywał w Akademii 
Wojsk Lądowych we Wrocławiu. Prelekcja została urozmaicona 
zdjęciami i filmikami, którymi prelegent posiłkował się, opowiada-
jąc o szkoleniu wojskowym, jakie przechodzą kapelani trzech wy-
znań: katolicy, ewangelicy i prawosławni.  

Uczestnicy mogli usłyszeć o tym, jak wyglądało szkolenie 
podstawowe obejmujące różne żołnierskie umiejętności praktyczne 
oraz szkolenie specjalistyczne, na które składały się wykłady z tak-
tyki, terenoznawstwa, łączności, etyki wojskowej czy dowodzenia. 
Ks. Zbigniew podzieli się również osobistymi przemyśleniami doty-
czącymi ekumenicznych relacji księży-żołnierzy, którzy mieli oka-
zje przez dwa miesiące poznać nie tylko siebie, ale także lepiej po-
znawać wzajemnie tradycje wyznaniowe, które reprezentowali. 

 

Tekst i zdjęcia: Marzena Golicz  
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Spotkanie PTEw 
 

22 września odbyło się pierwsze po-
wakacyjne spotkanie Oddziału PTEw w Ka-
towicach. Spotkanie zatytułowane „Impresje 
kopenhaskie. Kościoły i zabytki duńskiej sto-
licy” poprowadziła prezes Oddziału prof. dr 
hab. Barbara Grażyna Szewczyk, przy współ-
udziale Bożeny Polaki i dr Anety Sokół. Była 
to relacja z wyjazdu wymienionych pań do 
Kopenhagi.  

Prof. Grażyna Szewczyk swoją prelek-
cję rozpoczęła od przedstawienia najistot-
niejszych  wiadomości dotyczących Danii, jej 
mieszkańców, religii oraz kultury. Podkre-

ślone zostało, że część Danii, w tym Kopenhaga, leży na wyspach, które 
połączone są mostami, zapewniając mieszkańcom jak i turystom nieogra-
niczone możliwości podróżowania pomiędzy nimi. Prelegentka zazna-
czyła, że  Duńczycy należą do państwowego Kościoła luterańskiego, co jest 
wyznacznikiem ich tożsamości narodowej. Państwo stara się ponadto być 
samowystarczalne w zakresie produkcji oraz handlu, stawiając na uprawy 
ekologiczne, energię odnawialną i ochronę środowiska.  

Dalej słuchacze poznali za-
bytki i miejsca Kopenhagi, wymie-
nione zostały m.in. charaktery-
styczne nadbrzeże Nyhavn z kana-
łami i kolorowymi kamieniczkami, 
rezydencja duńskiej rodziny kró-
lewskiej, kopenhaska syrenka wy-
myślona przez Hansa Christiana 
Andersena czy Ogrody Tivoli z lu-
naparkiem. Prelekcji towarzyszył 
pokaz mnóstwa fotografii z Kopen-
hagi.    

Szczególną uwagę prele-
gentka skupiła na luterańskich ko-
ściołach znajdujących się w Kopenhadze. Dzięki fotografiom oraz 
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relacjom pokazane zostały najważ-
niejsze świątynie, w tym – luterań-
ska katedra Marii Panny w Kopen-
hadze, Kościół Najświętszego Zba-
wiciela czy kościół Fryderyka, 
zwany Marmurowym (znajdujący 
się obok zamku królewskiego). 
W relacji znalazły się także bezpo-
średnie wrażenia z udziału w nie-
dzielnym nabożeństwie, którymi 
podzieliły się uczestniczki podróży do Kopenhagi. Prezentując kościół 
Najświętszego Zbawiciela, prof. Szewczyk nawiązała do XIX-wiecznego 
pastora, który pełnił przy nim służbę – Fryderyka Grundtwiga (1783-1872), 
twórcy uniwersytetów ludowych, inicjatora nowatorskich metod naucza-
nia opartych na zrozumieniu i aktywności uczniów. W wypadku tego ko-
ścioła prelegentki zwróciły uwagę na jego szczególny wystrój, w tym 
rzeźby sześciu archaniołów przy ołtarzu oraz misternie rzeźbione organy 
podtrzymywane przez figury dwóch słoni. Kościół Marmurowy z kolei 
wzniesiony został w postaci kopuły, w tym wzorowany był na watykańskiej 
bazylice świętego Piotra, pełni on rolę kościoła królewskiego.  

Spotkanie pozwoliły słuchaczom zobaczyć specyfikę i piękno lute-
rańskich kopenhaskich kościołów, jak też inne miejsca duńskiej stolicy. 
Organizatorki spotkania podzieliły się swoimi wrażeniami z pobytu w Ko-
penhadze, przybliżając słuchaczom atmosferę tego miasta, jego prote-
stancki charakter, ale także nowoczesność i styl życia Duńczyków. 

 
Tekst i zdjęcia: dr Aneta Sokół 

Zdjęcia: Marzena Golicz  
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Pamiątka poświęcenia kościoła 
 

W niedzielę 25 września z Bożej łaski dane nam było obchodzić ko-
lejną – 164. – rocznicę poświęcenia naszego kościoła. Podczas uro-
czystego nabożeństwa kazanie wygłosił ks. Marcin Liberacki z Woł-
czyna. Po nabożeństwie odbył się piknik parafialny z żurem, cia-
stami i loterią fantową. 
 

 
Koncert Zespołu Śpiewaków Miasta Katowice 

Camerata Silesia 
 

 W ramach 17. Międzynarodowego Festiwalu im. G.G.Gor-
czyckiego, świętując pamiątkę poświęcenia kościoła, gościliśmy Ze-
spół Śpiewaków Miasta Katowice Camerata Silesia. Mogliśmy usły-
szeć utwory Grzegorza Gorczyckiego, Pawła Łukaszewskiego oraz 
Jamesa Whitbourna. 
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W tym roku Święto Żniw obchodzimy w niedzielę 
. Wtedy, podczas nabożeństwa, dzieci przyno-

szą koszyczki wypełnione owocami i warzywami, aby 
przypomnieć sobie i wszystkim o Bożej dobroci i jak ważne 
jest dziekczynienie za to, że Bóg nie tylko nas stworzył, ale 
także utrzymuje przy życiu. Dzięki słońcu i deszczom plony 
mogą rosnąć, a to daje nam i zwierzętom jedzenie. W tym 
dniu także ołtarz jest ustrojony w wyjątkowy sposób. Są na 
nim plony oraz chleb, który jest wypiekany z zbóż.  

Chleb, po hebrajsku לחם (lechem), jest podstawowym 
pożywieniem człowieka od około 12 tysięcy lat – już wtedy, 
w epoce kamienia, wypiekano pieczywo. W związku 
z prymitywnymi narzędziami były to placki z grubej śruty 
z pokruszonego ziarna połączone z wodą. Często były 
w nich całe ziarna a nawet słoma. Placki kładziono na 
rozgrzane kamienie i często przysypywano je popiołem.  

W Biblii wielokrotnie jest mowa o chlebie (aż 230 
razy). Naród izraelski spożywał go, a także składał Bogu 
w ofierze. W kulturze wschodniej chleb uważano za coś 
żywego, ponieważ rosnął, posiadając zaczyn, dlatego nigdy 
się go nie kroi. Do dnia dzisiejszego kiedy ktoś podchodzi 
do chleba z nożem, pyta się go, czy chce zabić chleb. 

Czytając historię Rut, możemy dowiedzieć się, że 
niekwaszony chleb jadano podczas żniw. Warto pamiętać 
także, że w Świątyni było składane na stole, co sabat, 
12 bochenków świeżego chleba pokładnego, niekwaszone-
go z najlepszej mąki. Symbolizowały one też pokarm 
duchowy, chleby zabierano również na podróż podczas 
Paschy.  
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W Biblii jest mowa także o czarnym chlebie, który 
wypiekano w czasie wojny z ziaren różnych gatunków 
i z dodatkiem roslin strączkowych. „A weź sobie pszenicy 
i jęczmienia, bobu i soczewicy, prosa i orkiszu, i włóż to do 
jednego naczynia, i zrób sobie z tego chleb; w ciągu trzystu 
dziewięćdziesięciu dni, gdy będziesz leżał na swoim boku, 
będziesz go jadł”. Księga Ezechiela 4,9. 

 

(Na podstawie B. Szczepanowicz, Kuchnia Biblijna) 

 
 

Chleb jęczmiennyz czasów Jezusa 
(Ewangelia Jana 6,5-13) 

 
Składniki:  
200 g mąki jęczmien-
nej, 50 ml oliwy z oli-
wek, letnia woda, sól. 
 

Mąkę posolić, wymie-
szać z oliwą oraz kilko-
ma łyżkami letniej wo-
dy. Jeśli będzie trudno 
to wymieszać, należy 
dodać trochę więcej oliwy, aby w efekcie ciasto było 
dostatecznie oleiste. Następnie rozwałkować ciasto na 
blacie posypanym mąką i wyciąć z niego krążki o średnicy 
około 20 centymetrów. Piec w piekarniku na lekko 
natłuszczonej blasze w temperaturze 200 stopni tak długo, 
aż brzegi chlebów staną się brązowe.  
 

(z książki Smaki Biblii – przepisy kulinarne dla każdego)  
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Przeczytaj Ewangelia Jana 1, 19-34  

i rozwiąż krzyżówkę : 

Świadectwo Jana Chrzciciela 
1.19 Takie jest świadectwo Jana. Gdy Żydzi z Jerozolimy posłali do 
niego kapłanów i lewitów, aby go zapytali: Kim ty jesteś?, 1.20 on wy-
znał, a nie zaprzeczył, wyznał: Ja nie jestem Mesjaszem. 1.21 Wówczas 
go zapytali: Kim więc jesteś? Czy jesteś Eliaszem? Odpowiedział: Nie 
jestem. Czy może jesteś prorokiem? Oznajmił: Nie. 1.22 Zapytali więc: 
Kim jesteś? Musimy bowiem dać odpowiedź tym, którzy nas posłali. 
Co mówisz sam o sobie? 1.23 Odpowiedział:  

Ja jestem głosem wołającego na pustyni:  
Prostujcie drogę Pana!  

– jak powiedział prorok Izajasz. 1.24 Wysłannicy zaś byli spośród fary-
zeuszy. 1.25 Zapytali go: Dlaczego więc chrzcisz, skoro nie jesteś Mesja-
szem ani Eliaszem, ani prorokiem? 1.26 Jan odpowiedział: Ja chrzczę 
wodą. Pośród was jest jednak Ten, którego wy nie znacie, 1.27 który 
idzie za mną, a któremu nie jestem godny rozwiązać rzemyka u Jego 
sandałów. 1.28 Działo się to za Jordanem w Betanii, gdzie Jan chrzcił.  

Baranek Boży 
1.29 Nazajutrz zobaczył przychodzącego do niego Jezusa. Wtedy po-
wiedział: Oto Baranek Boży, który gładzi grzech świata. 1.30 To jest 
Ten, o którym powiedziałem: Za mną idzie Mąż, który zaistniał 
przede mną, bo był wcześniej niż ja. 1.31 Ja Go dotąd nie znałem, ale 
przyszedłem chrzcić wodą, aby objawił się Izraelowi. 1.32 Następnie 
Jan złożył takie świadectwo: Ujrzałem Ducha, który jakby gołębica 
zstąpił z nieba i spoczął na Nim. 1.33 Ja Go dotąd nie znałem, ale Ten, 
który mnie posłał, abym chrzcił wodą, On mi powiedział: Gdy zoba-
czysz Tego, na którego zstępuje Duch i spoczywa na Nim, to On wła-
śnie będzie chrzcił Duchem Świętym. 1.34 Ja to zobaczyłem i daję świa-
dectwo, że On jest Synem Boga.  
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1                
2    W O D          
3      T  Z Y       
4     I Z  J A S Z     
5        A Z A J U T R Z 
6    A S Z  M        
7        A P Ł A N I   
8    O Ł Ę  I C A      
9      J  R D A N     
10        Y D Z I     
11    U S T  N I A      
12        E Z U S     
13    U C H  M Ś W I Ę T Y M 
14    Ł A D  I G R Z E C H  
15    O S T  J C I E     
16        A N D A Ł Y   

 
1. W Jakiej miejscowości chrzcił Jan? 
2. Czym chrzcił Jan (w mianowniku)? 
3. Ile razy Jan został zapytany, kim jest? 
4. Imię proroka, który zapowiedział przyjście głosu 

wołającego. 
5. Kiedy Jezus przyszedł do Jana? 
6. Przypuszczali, że którym prorokiem jest Jan? 
7. Obok lewitów przepytywali Jana. 
8. W jakiej postaci zstąpił Duch na Baranka Bożego? 
9. Nazwa rzeki, w której chrzcił Jan. 

10. Kto posłał do Jana Chrzciciela kapłanów i lewitów? 
11. Jan był głosem wołającego na… 
12. Kto był pierwszy: Jan czy Jezus? 
13. Czym będzie chrzcił Baranek Boży? 
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14. Co dla całego świata robi Baranek Boży? 
15. Co mają ludzie robić z drogą Pańską? 
16. Co Jezus nosił na stopach? 

 
Pan Jezus powołał pierwszych uczniów:  
Ewangelia Jana 1,35-51: 
„Nazajutrz Jan ze swoimi dwoma uczniami stał na tym samym miej-
scu. Kiedy zobaczył przechodzącego Jezusa, powiedział: Oto Baranek 
Boży. Jego dwaj uczniowie usłyszeli, jak to mówił, i poszli za Jezusem. 
Gdy Jezus się odwrócił i zobaczył ich idących, zapytał: Czego szuka-
cie? Oni zaś odpowiedzieli: Rabbi – to znaczy Nauczycielu – gdzie 
mieszkasz? Powiedział im: Chodźcie i zobaczcie. Poszli więc i zoba-
czyli, gdzie mieszka, i tego dnia pozostali u Niego. A działo się to 
około godziny dziesiątej. Andrzej, brat Szymona Piotra, był jednym 
z dwóch, którzy to usłyszeli od Jana i poszli za Nim. Odszukał on naj-
pierw swojego brata Szymona i powiedział do niego: Znaleźliśmy 
Mesjasza – to znaczy Chrystusa. I przyprowadził go do Jezusa. Jezus 
zaś spojrzał na niego i powiedział: Ty jesteś Szymon, syn Jana, ty bę-
dziesz się nazywał Kefas – to znaczy Piotr.  
Nazajutrz Jezus chciał pójść do Galilei. Spotkał Filipa i powiedział do 
niego: Pójdź za Mną! A Filip był z Betsaidy, z miasta Andrzeja i Piotra. 
Kiedy Filip spotkał Natanaela, oznajmił mu: Znaleźliśmy Tego, o któ-
rym napisał Mojżesz w Prawie i prorocy, Jezusa, syna Józefa z Naza-
retu. Natanael jednak zapytał: Czy z Nazaretu może być coś dobrego? 
Filip odpowiedział: Chodź i zobacz. A gdy Jezus ujrzał nadchodzącego 
Natanaela, powiedział: Oto prawdziwy Izraelita, w którym nie ma 
podstępu. Wtedy Natanael zapytał: Skąd mnie znasz? Jezus zaś odpo-
wiedział: Zanim Filip ciebie zawołał, widziałem cię pod drzewem fi-
gowym. Wówczas Natanael oznajmił: Rabbi, Ty jesteś Synem Boga, 
Ty jesteś Królem Izraela. Jezus natomiast zapytał: Czy wierzysz dla-
tego, że powiedziałem: Widziałem cię pod drzewem figowym? Zoba-
czysz jeszcze większe rzeczy. I dodał: Zapewniam, zapewniam was: 
Ujrzycie nad Synem Człowieczym otwarte niebo i aniołów Boga 
wstępujących i zstępujących. 
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WYPISZ IMIONA APOSTOŁÓW JEZUSA WYSTĘPUJĄCYCH 

W TYM TEKŚCIE: ………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………. 

 
Narysuj Natanaela siedzącego przy 
drzewie figowym, wiedząc, że liście  
i owoce tego drzewa wyglądają tak: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na podstawie: Biblia Ekumeniczna Ewangelia Jana  
Źródło obrazków:  https://www.bibliawobrazach.pl 



18 

 

Zapraszamy na nabożeństwa i spotkania parafialne 

 
16. niedziela po Trójcy Świętej / Dziękczynne Święto Żniw 

2 października  10.00 – nabożeństwo z ofiarą na domy opieki 

   16.00 – nabożeństwo dla seniorów z Komunią Św. 
 

6 października  17.30 – godzina biblijna 

8 października  17.30 – koncert Gala Wiedeńska i trzech tenorów. 

7-9 października  udział młodzieży w Ogólnopolskim Zjeździe Mło-

dzieży Ewangelickiej w Wiśle 
 

17. niedziela po Trójcy Świętej 

9 października  10.00 – nabożeństwo z Komunią Św.  

   19.00 – nabożeństwo wieczorne  
 

10 października  18.00 – spotkanie sympatyków 

11 października  17.00 – spotkanie pań: „Sukot- Święto Namiotów” 

12 października 18.00 – próba chóru  

13 października  17.30 – godzina biblijna 
 

18. niedziela po Trójcy Świętej 

16 października 10.00 – nabożeństwo główne 

12.00 – nabożeństwo w Senior Residence 

   19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 
 

18 października  17.00 – spotkanie PTEw  

19 października  18.00 – Koncert Jubileuszowy 100-lecia organów 

20 października  17.30 – godzina biblijna 
 

19. niedziela po Trójcy Świętej 

23 października  10.00 – nabożeństwo z Komunią Św. 

   19.00 – nabożeństwo wieczorne  
 

24-28 października uczniowie podczas lekcji religii biorą udział  

w konkursie biblijnym Sola Scriptura 
 

26 października  18.00 – próba chóru 

27 października  17.30 – godzina biblijna 

27 października  19.00 – koncert chórowy  
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20. niedziela po Trójcy Świętej  

30 października 10.00 – nabożeństwo główne z Komunią Św. 

19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 

 

Pamiątka Reformacji 

31 października  17.00 – Nabożeństwo Reformacyjne 

 wręczenie Śląskich Szmaragdów 
 

Pamiątka Umarłych 

Pamiątka Świętych Pańskich 

1 listopada   15.00 Nabożeństwo na cmentarzu  

 
 

Trwa  Akcja PREZENT POD CHOINKĘ 
 
Zachęcamy, aby także 
w tym roku spakować 
prezent do pudełka po 
butach. Szczegóły w ulot-
kach, które są dostępne 
w kościele i na stronie in-

ternetowej: https://cme.org.pl/prezent/ 
 

Prezent należy dostarczyć na parafię do 13 listopada.  

https://cme.org.pl/prezent/
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Przypominamy o transmisjach naszych nabożeństw na kanale 
YouTube „Luteranie Katowice” i zachęcamy do udziału w nich. 
 
Zachęcamy również do oglądania „Codziennika biblijnego” na 
kanale YouTube Chrześcijańskiej Telewizji Internetowej, 
w którego nagrywanie są też zaangażowani duchowni naszej 
Parafii. 
 

W TVP Kultura można oglądać retransmisje 
ewangelickich nabożeństw. 

Zapraszamy na następujące nabożeństwa: 
 

9 października 2022, godz. 8.00 – kościół Wang w Karpaczu 

13 listopada 2022, godz. 8.00 – kościół w Golasowicach 

27 listopada 2022, godz. 8.00 – kaplica Jezusa Dobrego Pasterza 

 w Koszalinie 

11 grudnia 2022, godz. 8.00 – kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 – kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego  

w Żyrardowie 
 

 

 

__________________________________ 
 

 

Dane kontaktowe 

Parafia    ECD Słoneczna Kraina 

www.katowice.luteranie.pl  www.katowice.luteranie.pl/ 

katowice@luteranie.pl  diakonia/informacje-ogolne/ 

www.facebook.com/   sloneczna.kraina@luteranie.pl 

LuteranieKatowice   tel: 501422533 

tel: 32 253 99 81   nr konta: 10 1020 2313 0000  

nr konta: 62 1020 2313 0000  3102 0483 3754 

3002 0174 9043 


